Rio Grande do Sul , 03 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3119

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             98

Parecer Jurídico n° 889/2021, e em conformidade com o disposto no

art. 25, Caput, da Lei 8.666/93, e suas posteriores alterações.

Taquara, 02 de agosto de 2021.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Karen Kellermann Streit

Código Identificador:2FE59CE0

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

060/2021

Processo nº: 4421/2021

Interessados: Secretaria Municipal de Orçamento e Finanças

Tipo de julgamento: Menor preço global.

Data e Hora da sessão: 16 de agosto de 2021 às 9h00min.

Local: Sala de Licitações - 3º Andar do prédio da Prefeitura

Municipal

Limite para esclarecimento/impugnações: até às 9h00min do dia 11

de agosto de 2021

Contratação de empresa para Locação de Sistema para o

Gerenciamento das Informações Geográficas Rurais do Município

de Taquara, com todos os requisitos para atendimento das

IN/RFB 1954/2020 e 1640/2016.
O Edital estará disponível gratuitamente na página do TCE/RS –

LicitaCon Cidadão através do endereço eletrônico

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1 ou

(http://www.taquara.rs.gov.br , clicando no link Licitacon), ou através

do e-mail compras02@taquara.rs.gov.br

Taquara, 29 de julho de 2021.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Karen Kellermann Streit

Código Identificador:9F50CB14

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

ATA 046/2021 - SESSÃO DE LICITAÇÕES

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às

quinze horas, na Prefeitura Municipal de Taquara, reuniu-se a

Pregoeira e equipe de apoio, nomeadas pela Portaria nº 644/2021, com

a finalidade de dar continuidade à licitação do Pregão Presencial nº

053/2021, referente ao ―REGISTRO DE PREÇOS PARA

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CLÍNICA VETERINÁRIA:

ESTERILIZAÇÃO, VACINAÇÃO E PROCEDIMENTOS

EMERGENCIAIS DE CANINOS E FELINOS DE RUA E/OU

SEMI-DOMICILIADOS, OU DE PROPRIETÁRIOS

COMPROVADAMENTE EM VULNERABILIDADE

ECONÔMICA OU BAIXA RENDA‖. Conforme descrito na Ata de

nº 040/2021 (fl. 190 dos autos), a empresa CLINIVET CLINICA

VETERINARIA LTDA apresentou o menor preço na fase de lances,

no montante de R$ 235.300,00, contudo, ao analisar a sua

documentação na fase de habilitação, ficou constatado que o seu

representante técnico, o Sr. Everson Jacometo Júnior, presta serviços

ao Município de Taquara, na qualidade de contratado, inclusive tendo

sido acostado aos autos o Termo Aditivo de prorrogação da

contratação, na fl. 189, o que aparentemente fere o item 3, subitem 3.4

do Edital, que veda a participação, direta ou indiretamente, de servidor

ou dirigente do Município de Taquara, motivo pelo qual a sessão foi

suspensa para que fosse dado vista dos autos ao Controle Interno do

Município e à Procuradoria Jurídica acerca da legalidade da

participação da licitante no certame. Nesse sentido, sobreveio resposta

do Controle Interno do Município, através do Memorando de nº

09/2021, na fl. 192 dos autos, que informou que o Sr. Everton

Jacometo Júnior é servidor da Secretaria Municipal de Agricultura e

Meio Ambiente, foi sócio da empresa CLINIVET CLÍNICA

VETERINÁRIA até o dia 21/06/2021 (fl. 33 do processo), é o

responsável técnico da licitante desde janeiro de 2021 (fl. 184 do

processo), assim como foi o responsável pelo encaminhamento da

cotação de preços relativa ao pedido de nº 2184/2021 (fls. 12 e 13 do

processo), entendendo que tais fatos podem levar os órgãos de

fiscalização externa a deduzir que foram vilipendiados os princípios

da isonomia, moralidade, impessoalidade, entre outros. Assim, após a

resposta do Controle Interno, o processo foi enviado à Procuradoria

Jurídica do Município, que exarou parecer junto às fls. 194/201,

opinando pela inabilitação da empresa CLINIVET CLINICA

VETERINARIA LTDA no certame, considerando o disposto no art.

9º, inc. III, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como o item 3, subitem

3.4 do Edital, e em observância aos princípios da licitação e da

Administração Pública. Portanto, considera-se INABILITADA do

certame a empresa CLINIVET CLINICA VETERINARIA LTDA,

pelos motivos acima expostos. Assim, diante da inabilitação da

licitante CLINIVET, será convidada à licitante 2ª colocada, a empresa

CLINICA VETERINARIA PAROBE LTDA ME à negociação do

valor da proposta. Para tanto, será agendada sessão pública no dia

04/08/2021, às 09h, na Sala de Licitações. Por fim, após decisão

final, será concedido prazo às licitantes para recurso. Nada mais

havendo a tratar, a sessão foi encerrada às dezesseis horas, sendo

lavrada esta Ata e assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio.

DANIELI DAIANA TADLER
Pregoeira

LUCIANA APARECIDA BERZ
Equipe de Apoio

JÉSSICA DIAS SIMÃO
Equipe de Apoio

Publicado por:
Danieli Daiana Tadler

Código Identificador:E9F883BD

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

COMUNICAÇÃO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021

A Comissão Permanente de Licitação, da entidade PREFEITURA

MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, no exercício das atribuições

que lhe confere a(o) Portaria nº. 046/2021, de 11/01/2021, torna

público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia

20/08/2021, às 09 horas, no endereço, Praça Tenente Portela, 23,

Centro - Tenente Portela-RS, análise de propostas, conforme

especificado no edital de licitação abaixo descrito.

DATA: 20/08/2021

HORÁRIO: 09h – Horário de Brasília

Processo Licitatório nº 82/2021

Tomada de Preços nº 01/2021

Objeto da Licitação: Execução por empreitada global de construção

de quadra coberta com as dimensões de 17 x 30 mts, com a utilização

de estruturas de concreto pré-moldado junto a Aldeia ABC, terra

Indígena do Guarita, em Tenente Portela/RS.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de

Tenente Portela – tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portela/RS, 03 de Agosto de 2021.

ROSEMAR ANTÔNIO SALA
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul , 03 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3119

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             99

Publicado por:
Delmar Adalberto Schaefer

Código Identificador:1371EDCE

SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E

ZELADORIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de Dispensa de Licitação

Processo n° 83/2021
Dispensa n° 36/2021

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação

da Secretaria de Politicas Estruturantes e Zeladoria, torna público o

processo de dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria

Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art.

24 – Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93:

CONTRATADO: SELONI T. L. GOMES - CNPJ: 05.828.112/0001-

59. Endereço: Tenente Portela-RS | Praça Brasília, 107 | Bairro Centro

Fones: (55) 9962-3979 | (55) 3551-1955

OBJETO: Aquisição de plantas ornamentais e adubo para atender ao

projeto paisagístico.

VALOR TOTAL: R$: 5.044,00 – cinco mil e quarenta e quatro reais.

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações

Tenente Portela/RS, 03 de Agosto de 2021.

ROSEMAR ANTÔNIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Delmar Adalberto Schaefer

Código Identificador:0A43C0BE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

CONVOCAÇÃO CONSELHO TUTELAR

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS

CRIANÇAS E DO ADOLESCENTE - TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA 01/2021 DE 02 DE

AGOSTO DE 2021

O Presidente do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos das

Crianças e do Adolescente, no uso de suas atribuições, que lhe são

conferidas pela Lei Municipal 2.113/2013, Art. 10, inciso XVI, que

dispõe sobre a convocação de Conselheiros Tutelares Suplentes,

CONVOCA a Sra. MÁRCIA HELENARA MORAIS

RODRIGUES, 1° Suplente, RG 2028752307, para substituir a Sra.

ILÉZIA DA SILVA MASSCHMANN, Conselheira Tutelar, RG

4066631807, no exercício da função, para que a mesma, usufrua de

seu período de férias, compreendido entre os dias 02 de agosto de

2021 à 01 de setembro de 2021.

Registre e Publique-se.

JONAS NETO DA ROSA
Presidente do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos das

Crianças e do Adolescente

Publicado por:
Helena Moreira Lopez

Código Identificador:4BB79EB3

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia.

Contratado: Velti sistemas e equipamentos LTDA

Objeto: Contratação de empresa para prestação de suporte do sistema

de ponto veltiponto em nuvem, com licença de utilização para até 500

usuários, para uso das secretarias municipais.

Valor: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais).

Vigência: 28/07/2022.

Data de assinatura: 28/07/2021

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thais Santos de Jesus

Código Identificador:690D5B04

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 081/2021

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 081/2021. A

Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados

que às 14h do dia 19 de agosto de 2021 estará recebendo propostas

para a contratação de pessoa jurídica especializada para

realização de empreitada global (material e mão de obra) para

execução de demolição do prédio antigo, aterro e construção da

nova EMEI Amor Perfeito, sito a Avenida Beira Rio, nº 469,

Bairro Barra, neste Município. Maiores informações no Setor de

Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3°

andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na

Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção

Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção

Aviso de Editais, opção Editais de Tomada de Preços, e/ou opção

Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações

(Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:64AAA172

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

093/2018 – Nº 07

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

093/2018 – Nº 07 - Contratada: ELEVADORES ATLAS

SCHINDLER S/A. Fica alteradas a Cláusula Quinta do contrato

original, no tocante ao prazo, para prorrogar o mesmo por mais

06 (seis) meses. PREGÃO PRESENCIAL nº 134/2018.

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:ECBBCF5F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021 (

aquisição de Material Gráfico destinados a diversas Secretarias do

Município). Contratante: Prefeitura Municipal de Tramandaí.

Contratada: * A VIEIRA SERVIÇOS * - Item nº046: Quantidade:

1000 PACOTES, Valor unitário: R$ 7,00. Item nº049: Quantidade:

150 BLOCOS, Valor unitário: R$ 14,00. Item nº051: Quantidade: 500

BLOCOS, Valor unitário: R$ 7,00. Item nº054: Quantidade: 500

BLOCOS, Valor unitário: R$ 7,00. Item nº055: Quantidade: 1000

BLOCOS, Valor unitário: R$ 14,97. Item nº056: Quantidade: 15000

UNIDADES, Valor unitário: R$ 0,33. Item nº058: Quantidade: 500

BLOCOS, Valor unitário: R$ 14,00. Item nº059: Quantidade: 500